UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Obor fyzioterapie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti terapeutických přístupů v rehabilitaci dětských pacientů
s periferní parézou lícního nervu s retrospektivní studií

Štefánek Martin

2006

Vedoucí bakalářské práce
MUDr. Renata Ocmanová

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem

vyznačil prameny, z nichž jsem svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci

obvyklým.

V Praze dne 28.8.2006 _________________

Děkuji pani MUDr. Renate Ocmanové za metodické vedení, cenné

odborné podněty, připomínky a trpělivost při vedení bakalářské práce.

- 1 -

Obsah
OBSAH ............................................................................................................................................................... - 1 -

ÚVOD ................................................................................................................................................................. - 2 -

CÍL ..................................................................................................................................................................... - 3 -

A ČÁST TEORETICKÁ ................................................................................................................................. - 4 -

1 ANATOMIE ............................................................................................................................................. - 4 -

1.1 NERVUS FACIALIS – LÍCNÍ NERV ........................................................................................................ - 4 -

2 PERIFERNÍ PARÉZA NERVUS FACIALIS ...................................................................................... - 9 -

2.1 PATOGENEZE VZNIKU PARÉZY NERVUS FACIALIS .............................................................................. - 9 -
2.1.1 Příznaky parézy nervus facialis ................................................................................................. - 11 -

2.2 ETIOLOGIE ...................................................................................................................................... - 12 -
2.2.1 Četnost a epidemiologie ............................................................................................................ - 14 -

2.3 DIAGNOSTIKA ................................................................................................................................. - 15 -
2.3.1 Funkční vyšetření ...................................................................................................................... - 15 -
2.3.2 Funkční svalový test dle Jandy .................................................................................................. - 16 -
2.3.3 FGS skóre .................................................................................................................................. - 17 -

2.4 LÉČBA PARÉZY N. FACIALIS ............................................................................................................ - 18 -
2.4.1 Chirurgická léčba ...................................................................................................................... - 18 -
2.4.2 Konzervativní léčba ................................................................................................................... - 18 -
2.4.3 Rehabilitační léčba parézy n. facialis ....................................................................................... - 19 -
2.4.4 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace .............................................................................. - 21 -
2.4.5 Neuromuscular retraining – NMR techniky .............................................................................. - 22 -
2.4.6 Léčba pomocí mimického hraní ................................................................................................ - 25 -
2.4.7 Jiné metody léčby ...................................................................................................................... - 25 -

2.5 SYNKINÉZY ..................................................................................................................................... - 27 -

B. ČÁST PRAKTICKÁ ............................................................................................................................ - 29 -

3. PRŮBĚH A METODIKA PRAKTICKÉ ČÁSTI ................................................................................. - 29 -

3.1 SOUBOR PACIENTŮ .................................................................................................................................. - 29 -
3.2 TABULKY ............................................................................................................................................... - 30 -

4. DISKUZE .................................................................................................................................................. - 39 -

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................. - 43 -

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................................... - 44 -

INTERNETOVÉ ODKAZY ........................................................................................................................... - 46 -

- 2 -

Úvod
Obrna lícního nervu představuje nejen viditelné poškození tělesné, ale vyvolává i poruchy

psychické. Snad proto je ji věnovaná větší pozornost než kterémukoliv jinému nervu. Mimika

dává člověku možnost vyjádřit své vnitřní postoje, emoce a proto je důležitým činitelem

v interpersonálních vztazích. Postižený jedinec je tak poznamenán i společensky. Zvláště u

dětí může mít toto postižení neblahé následky na psychiku a vývoj osobnosti.

Původním záměrem při hledáni vhodného tématu pro moji bakalářskou práci byly periferní

obrny v dětském věku, jelikož je to téma velice obsáhlé, tak jsem se po konzultaci s Mudr.

Ocmanovou a Doc.Mudr. Komárkem rozhodl pro konkrétní a v dětském věku také nejčastější

obrnu, a to obrnu lícního nervu. V mé práci jsem se proto zaměřil na poškození lícního nervu,

na jeho etiologii a možnosti terapeutického ovlivnění z důrazem na léčebnou rehabilitaci.
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Cíl

- zjistit nejčastější patogen v etiopatogenezi obrny lícního nervu

- zjistit možnosti a přístupy v rehabilitaci parézy lícního nervu, a to jak

v tuzemské tak zahraniční literatuře

- zjistit vývoj rehabilitačních přístupů k rehabilitaci lícního nervu v posledních

pěti letech

- podat celkový, stručný přehled o vzniku a léčbě obrny lícního nervu
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A ČÁST TEORETICKÁ

1 ANATOMIE

1.1 Nervus facialis – lícní nerv

Nervus facialis je smíšený nerv, skládající se ze dvou složek. Vlastní n. facialis obsahuje

somatomotorická vlákna zásobující mimické svaly, platysma, m. stapedius, m.

occipitofrontális, venter musculi digastrici et musculi stylomastoideus.

N. intermedius obsahuje vlákna parasympatická (visceromotorická) pro inervaci podčelistní a

podjazykové žlázy, slinných žlázek jazyka a dutiny ústní, slzné žlázy, žlázek dutiny nosní a

paranazálních dutin (sinus ethmoidalis et sphenoidalis) dále vlákna somatosenzitivní (kožní

okrsek boltce) a viscerosenzitivní - chuťová vlákna pro přední dvě třetiny jazyka.

Jádra:

Somatomotorické jádro, nukleus nervi facialis a přilehlé visceromotorické (parasympatické)

jádro nukleus salivatorius superior jsou uložena v kaudální části pons Varoli.

Somatosenzitivní (kožní) vlákna míří do nukleus spinalis nervi trigemini a viscerosenzitivní

(chuťová) vlákna do nukleus gustatorius n. glossopharyngei. Mateřské, pseudounipolární

buňky všech senzitivních vláken nervu jsou uloženy v ganglion geniculi nervi facialis.
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Průběh:

N. facialis vystupuje z mozkového kmene v mostomozečkovém úhlu na rozhraní oblongaty a

pontu. Je rozdělen na dva kmeny – silnější n. facialis a slabší n. intermedius. Oba kmeny

vstupují společně s n. VIII. do meatus acusticus internus. V jeho fundu se oba kmeny spojují a

jednotný nerv vstupuje do canalis nervi facialis. Nervus facialis probíhá všemi úseky kanálu

(ventrolaterálně, dorzolaterálně, kaudálně) a vystupuje z báze lební ve foramen

stylomastoideum. V místě přechodu ventrolaterálního úseku kanálu do úseku dorzolaterálního

je na nervu rozšíření – ganglion geniculi (obsahující pseudounipolární buňky). Po výstupu z

foramen stylomastoideum podbíhá nerv zevní zvukovod, míří obloučkovitě vpřed a zezadu

vstupuje do glandula parotis. Ve žláze se rozpadá ve větší počet větví, které tvoří plexus

parotideus. Z plexus parotideus se konstituují konečné větve nervu, které vystupují z předního

okraje žlázy a paprsčitě se rozbíhají k mimickým svalům.

Základem intraglandulárního větvení je rozdělení nervu na horní, silnější r. temporofacialis

a dolní slabší r. cervicofacialis. Rozvětvení má tvar ležatého Y a je uloženo asi 3-3,5 cm nad

angulus mandibulae. Ramus temporofacialis a r. cervicofacialis se dále dělí na nekonstantní

počet větví opouštějících žlázu. Plexus parotideus může v některých případech rozdělit žlázu

na povrchní a hlubokou vrstvu.

Větvení nervus facialis:

Za svého průběhu vydává n. facialis tyto větve:

2. Nervus petrosus major - odstupuje v místě gangl. Geniculi a skrze hiatus nervi

petrosi majoris vstupuje do stejnojmenného sulcus. Míří dopředu a prochází skrze

synchondrosis sphenopetrosa (foramen lacrum) pod lebeční bází do canalis

pterygoideus. Míří do vrcholu fossa pterygopalatina, kde končí v ganglion

pterygopalatinum jako jeho radix parasymphatica.

3. Ramus communicans cum plexu tympanicko - parasympatické větvičky do plexus

tympanicus pro sliznici středoušní dutiny.

4. Ramus stapedius - odděluje se v místě eminentia pyramidalis a inervuje m.

stapedius.

5. Chorda tympani - se odděluje 4 – 6mm nad foramen stylomastoideum. Vstupuje do

cavum tympani, kde probíhá obloukovitě (zavzatá do slizniční řasy) mezi crus longum


[…]


lícního nervu používány a jaký byl jejich vývoj v průběhu posledních 5 let. Z chorobopisů je

jasně patrno, že při léčbě obrn n. facialis se nejčastěji používá cest medikamentózních,

vitaminózních a rehabilitačních intervencí. Právě rehabilitační léčba a rehabilitační přístupy

byly mým hlavním cílem.

Dá se říci, že medikamentózní léčba se v průběhu 5 let nezměnila a že přístupy lékařů a

druhy léků se v léčbě periferních obrn lícního nervu takřka neměnily. Jen v roce 2003 bylo

pacientům podáváno zřetelně menší množství medikamentů a více se pozornost soustředila
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na vitamíny a léčbu jimi. Nicméně, jak vyplývá ze záznamů, bylo od toho následujícího roku

(roku 2004) upuštěno a opět byly ve větším množství podávány medikamenty.

Nejvíce jsem se tedy zaostřil na rehabilitační léčbu, a na její vývoj. Rehabilitace je totiž

v České republice jedním z nejrychleji se prosazujícím a nejrychleji se rozvíjejícím oborem.

Z mého pátrání ve spisech a dokumentaci pacientů hospitalizovaných ve FN Motol mezi lety

2001-2005 však bohužel vyplývá, že stejně jako ve farmaceutické léčbě se ani zde nedá

hovořit o pokroku a vývoji v přístupu k léčbě periferních paréz lícního nervu. Lékaři nejvíce

předepisovaným a fyzioterapeuty nejvíce vykazovaným postupem byla analytická cvičení,

měkké techniky a masáže. Jen velmi málo zmínek je zde například o fyzikální terapii (např.

elektrostimulaci, laseroterapii termoterapii), či o nějakém více komplexním přístupu, než jsou

analytická cvičení. Nicméně je pochvalnou pravdou, že až na velmi málo výjimek byla

rehabilitační léčba indikována vždy a předepsána byla i při propuštění do domácího či

ambulantního ošetřování.

Rehabilitační léčba, která snad nejvíce ze všech léčebných metod zasahuje do nejširšího

spektra lidských struktur (a funkcí). A to od struktur a funkcí motorických, přes struktury

vegetativní až po struktury, jež ovládají naší psychiku (např. limbický systém), by měla být

dle mnoha názorů naprostou samozřejmostí v léčbě periferních paréz n. facialis se stěžejním

významem. Měla by se však také velmi citlivě přizpůsobovat individuálním potřebám a

individuelním charakterům různých pacientů. A toto platí zejména u dětí, kdy jejich motivace

k léčbě, je jedním ze základů úspěchu. Rehabilitace by proto měla být nejen účelná, ale také

účinná. A to zejména u dětských pacientů znamená zaujmout a přesvědčit ke spolupráci.

Rehabilitační léčba u dětí by proto měla obsahovat, krom jiných aspektů, také jistý aspekt

zábavnosti. Proto by měla obsahovat také velmi často chybějící prvky hry a psychické

podpory. Dítě si totiž značnou část světa uvědomuje právě skrze hry. Dobrou alternativou

v přístupu k léčbě dětí by proto mohla být metoda nizozemské školy – Léčba pomocí

mimického hraní, jež je metodou fundovanou a hlavně fungující. Pomocí her a zábavy se totiž

,nejen, dětský pacient uvolní. A tak se dostáváme k přeladění limbického systému ze stresové

situace na euforickou. Limbický systém také výrazně ovládá motoriku a to zejména svalový

tonus. Správným „laděním“ limbického systému se tedy učíme relaxovat a i touto cestou

„bojujeme“ v prevenci se vznikem hypertonů, kontraktur a synkinéz. Neboť jen náležitě

uvolněný a motivovaný člověk se dokáže řádně zkoncentrovat a to například americko-

kanadská metoda NMR považuje téměř za nejdůležitější.

Jinak se dá ovšem říci, že výsledky léčby na oddělení Dětské neurologie FN Motol jsou velmi

uspokojující a že téměř všichni pacienti projevili během hospitalizace značné a
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diagnostikoatelné zlepšení, a téměř vždy mohli být propuštěni do ambulantního ošetřování,

kde ve svém zlepšování dále pokračovali, o čemž svědčí záznamy z některých kontrolních

prohlídek. Jen málo pacientů prokázalo velmi malé, či vůbec žádné zlepšení, ale tito pacienti

byli vesměs polymorbidní a postihnuti nějakou vážnější a systémovou poruchou.
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 Závěr

V průběhu několika měsíců, jsem prošel a zaznamenal 106 lékařských zpráv a dokumentací

z kterých jsem vyčetl několik podstatných dat. Zjistil jsem, že periferní obrna lícního nervu je

nejčastější periferní obrnou dětského věku. Zjistil jsem na kolik závažné toto onemocnění je a

kolik různých patologických faktorů jej může způsobit. Na prvním místě mezi těmito faktory

pak figuruje boreliová infekce, před diagnózou idiopatické tzv. Bellovi obrny, což je přesně

obráceně než v dospělém věku. Z mého výzkumu také například vyplynulo, že mezi

hospitalizovanými s touto diagnózou převládají dívky. Myslím si, že jelikož jde o závažné

onemocnění s mnoha komplikacemi (zhoršená schopnost příjmu potravy, vysychající oko a

hlavně zhoršená schopnost komunikace a vliv neuspokojivé mimiky na sebepojetí) je nutný

komplexní přístup zasluhující si i multidisciplinární tým specialistů, v němž rehabilitační

odborník hraje své nezastupitelné místo v první řadě. Co se týče rehabilitace u mnou

zkoumaných pacientů, myslím si, že žádný z nich nebyl „ošizen“, a jen (a to hlavně na dětské

části nemocnice) používané metody by mohly být trochu „občerstveny“ inspirací z jiných

zemí a fyzioterapeutických konceptů. Přístup k dětem by pak mohl být více holistický a méně

analytický.
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