Posudek vedoucího diplomové práce MUDr. Renaty Ocmanové

Téma diplomové práce : Možnosti terapeutických přístupů v rehabilitaci dětských pacientů s periferní parézou lícního nervu s retrospektivní studií

Diplomant: Martin Štefánek

Oponent diplomové práce : Mgr. Michaela Málková

Práce byla dokončena v září 2006, v souhrnu 46 stran, 23 citací literatury, včetně 4 zahraničních titulů. Je doplněna 4 tabulkami a schématickými grafy.

Práce je kompilátem z literární rešerše a retrospektivní studie.

- Cíl :
1. zjistit nejčastější patogen v etiopatogenezi obrny lícního nervu,
2. zjistit možnosti a přístupy v rehabilitaci parézy lícního nervu,
3. zjistit vývoj přístupů k rehabilitaci lícního nervu v posledních pěti letech,
4. podat přehled o vzniku a léčbě obrny lícního nervu.

Hodnocení :

Tato práce vznikala jako samostatně vypracovaná diplomová práce, bez řádného vedení.

Student měl pouze úvodní konzultaci o zadání tématu a dále se konzultací neúčastnil, což je bohužel na práci znát.

Po formální stránce je text psán nedostatečně, lze v něm najít řadu překlepů i stylistických nedostatků.

Např. na str.2 je napsáno „z důrazem“ místo „s důrazem“, na str.38 „měsícih“ místo „měsících“ a další. Rovněž je na některých místech špatně interpunkce a používání velkých písmen. Na str.39 chybí citace. Grafy k tabulce 2 jsou zbytečně rozsáhlé, tabulka má čtyři řádky a pět sloupců a k ní je uvedeno 7 grafů. V tab.1 na str.30 je nevhodně označen sloupec jako „součet“, vhodnější by bylo např. „pořadové číslo“. Uvádění věku pacienta na 2 desetinná místa je poněkud nestandardní, navíc některé řádky jsou špatně zarovnané.

Obsahově:

Hodnocení provedeno bez ohledu na diskuzi

1. kapitola - anatomie je celkem vypracována dobře.
2. kapitola - periferní paréza n. facialis
- 2.1 z patogeneze, která popisuje vznik parézy n. facialis je nejasné jaká etiologie je vlastně příčinou tohoto omezení, odkaz na nějaké jiné kliniky nevysvětleno
- 2.1.2 zabývající se příznaky je v pořádku
- 2.2 v kapitole etiologie je druhé stádium lymfscé boreliózy popsáno nedostatečně a tím pádem je nepochopená celá tato choroba, její stadia, průběh i období hospitalizace což zřejmě vede k základní chybě celé diplomové práce
- 2.3 k části řešící diagnostiku nemám výhrady.
- 2.4 Léčba
- 2.4.1– zde je velmi problematické spojení -chirurgická rehabilitace
- 2.4.2 - konzervativní léčba – jako vyjmenování farmak je obecně v pořádku

2.4.3- rehabilitační léčba je opět napsána velmi nevyváženě a vůbec nerespektuje běžné praktiky na klinice dětské neurologie, kde rehabilitaci zabezpečuje klinika rehabilitace a ta jí také dokumentuje

Navíc jsou zde i faktické chyby :

- jak solux dosáhne myorelaxace – prosím vysvětlit princip
- akupunktura - faciální
- NMR – hezká informace ze světa , zcela bez kontextu
- postrádám Vojtovu techniku

Práci by neuškodilo hlubší propracování a obecně vyšší stupeň porovnání jednotlivých přístupů k danému tématu. Jako základ této diplomové práce.

Praktická část:

3. souhrn tabulek a grafů bez pochopení rehabilitace na neurologické klinice

Diskuze :

Obecně velmi dojímavé pojednání na téma jak by to mělo vypadat, bohužel, kolega se z neznámých důvodů vůbec neseznámil s prací fyzioterapeut a její dokumentací ve FN Motol. Tak mu zcela uniklo, že tato práce je evidována jinde než v chorobopisu neurologa. Takže jeho krásné zhodnocení dynamiky oboru fyzioterapie mu nemohlo logicky odpovídat záznamům a celé jeho diplomové práci.

Cíle práce diplomant splnil jen minimálně, **navrhuji práci k ústní obhajobě S hodnocením nepropěl.**

V Praze 7.9.2006

MUDr.R.Ocmanová